
PLANO DE MANEJO – PARQUE DO CINQUENTENÁRIO 
 

PORTARIA Nº 864/2011-GRE 
 

O Reitor da Universidade Estadual de 
Maringá, no uso de suas atribuições 
legais e estatuárias, 

 
Considerando o conteúdo do Expediente nº 8537/2011-PRO; 
Considerando o disposto na Portaria nº 566/2009-GRE; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar para compor a equipe executora do Plano de 
Manejo do Parque do Cinqüentenário os seguintes membros: 

 
Coordenação Geral 
Profª Drª Ana Lúcia Olivo Rosas Moreira – DBI- UEM  

alormoreira@uem.br 
 

Vice- Coordenação  
Dra. Mariza Barion Romagnolo – DBI 

 
 
A. SUBPROGRAMA DE PESQUISA 
 
1. VEGETAÇÃO 
Profª Drª. Mariza Barion Romagnolo – DBI (Coordenadora) 
 
2. FISIOLOGIA VEGETAL – Sementes: 
Profº Dr. Celso João Rubin Filho – DBI (Coordenador) 
 
3. ICTIOLOGIA  
Profª Drª. Evanilde Benedito – DBI – NUPELIA (Coordenadora) 
  
 
4. ICTIOPATOLOGIA  
Profª Drª. Marion Haruko Machado – DBI – NUPELIA (Coordenadora) 
 
5. AVES 
Profº Dr. Cláudio Henrique Zawadzki – DBI- NUPÉLIA (Coordenador) 
 
6. HERPETOGIA 



 

 

2 

2 

Profª. Drª.. Evanilde Benedito – DBI – NUPELIA (Coordenadora) 
 
7. MASTOLOGIA – QUIROPTERA 
Profº. Dr. Cláudio Henrique Zawadzki – DBI- NUPÉLIA (Coordenador) 
 
8. GEOMORFOLOGIA 
Profº Dr. Fernando Luiz de Paula Santil – DGE (Coordenador) 
 
9. ZOOPLÂNCTON  
Profº. Dr. Luiz Felipe Machado Velho – DBI – NUPÉLIA (Coordenador)  
Profº. Dr. Fábio Amadeo Lansac Tôha - DBI – NUPÉLIA 
 
10. LIMNOLOGIA: Qualidade da Água: 
Profº Dr. Almir Cunico (Coordenador) 

 
 

B. SUB-PROGRAMA DE USO PÚBLICO 
 
1. EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
Profª. Drª. Ana Lúcia Olivo Rosas Moreira - DBI  
 
 
C. SUB-PROGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO 
 

SUB-PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA  E ARQUITETURA 

Profº Dr. Igor José Botelho Valques – PCU (Coordenador)  

Profº Dr. Robison Keith Yonegura - DAU 
Eng. Civil Iran Sabatini Moreira Filho - DER/PR 

Eng. Civil Osmar Lopes Ferreira - DER/PR 
Fábia Rosas Moreira – Comunidade Externa.   

 
 
D. SUB-PROGRAMA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL  
IAP – Instituto Ambiental do Paraná   
Gilberto Sentinelo - Direito Ambiental 

Helverton Luís Corino – Engenheiro Florestal 

  

DER - Departamento de Estradas do Paraná 
Iran Sabatini Moreira Filho – Engenheiro Civil 

Osmar Lopes Ferreira - Engenheiro Civil 
   

ADEAM – Associação Brasileira de Defesa Ambiental  
Gilberto Sentinelo - Diretor 
 



 

 

3 

3 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  Dê-se ciência. 
  Cumpra-se. 
 
 
       Maringá, 20 de setembro de 2011. 
 
 
 
       Prof. Julio Santiago Prates Filho 
                 Reitor 


